

Årsmøde Køreforeningen

Ørnedalen 27.07.24

Fremmødte ca 45, ikke alle havde stemmeret.

Formanden Lars Nielsen bød velkommen og takkede for det fine fremmøde.

Valg af ordstyrer Magnus Maxim Jensen

Valg af referent Lone Højer Nielsen

De første 15 min delte de fremmødte sig op klassevis, der blev diskuteret stor og småt.

Ordstyrer fik ordet og derefter blev indsendte forslag fra medlemmer gennemgået.

- **Nytænkning vedr 'røverheat'**

Der er ønske om mere køretid. Alle der ikke kommer i semifinaler/direkte i finale, kan deltage i et røverheat/opsamlingsheat. Det er tænkt som et blandet heat bestående af biler fra alle klasser. Dette heat vil ikke være tællende i DM-mesterskabet. Der skal findes ud af om beregnerprogrammet kan håndtere dette (Klaus Knudsen) Banerne skal også tilkendegive at de vil være med til at arrangere dette, evt som prøve nogle gange før den endelig beslutning tages.

Bestyrelsen arbejder videre med forslaget

- **Døre fri**

Der er indkommet et forslag vedr fri døre. Dermed menes at døren i førersiden kan erstattes af dør lavet i kulfiber, glasfiber eller lignende. Forslaget blev diskuteret og der blev stemt. **1for og resten imod – forslaget er ikke vedtaget**

- **Ændring af dækreglement Super 1600**

Der er indsendt ønske om at der bliver frit dækvalg igen. Begrundelsen er, igen, prisen på dæk. Der menes at hvis der er frit dækvalg vil nogle kørere kunne bruge dæk, de har til at ligge, og der vil muligvis komme flere kørere. Prisen på dæk diskuteres, Avon vs. RC Tyres. **Der blev stemt, 1 for, 2 imod – forslaget blev ikke vedtaget**

Der er ikke modtaget flere forslag.

EVT.

Stefan Grønhøj påpeger at der arbejdes hen imod at reglerne skal gælde i længere tid af gangen, eksempelvis 3 år, og at der ikke skal være så mange ændringer.

Gert Nielsen giver udtryk for at Nisseringen kun ønsker 2 dags løb fremover og ikke 1 dags løb. Dette begrundes med at det bliver for presset når et løb skal køres på en dag, mange er også glade for det sociale, der er når man er der 2 dage. Det samme gælder Nysum banen er der flere der udtaler.

Der diskuteres lidt om man kunne prøve at holde et dobbelt løb. Altså 2 løb på 1. weekend.

Mødet afsluttes og der takkes for god ro og orden

/Lone Højer Nielsen